
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

35/2025

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
91/2025

Data do Processo: 24/06/2025

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO PARA A RÚSTICA DOS 70 ANOS
DE TENENTE PORTELA/RS, A SER REALIZADA EM 16 DE AGOSTO DE 2025. INCLUSO OS SERVIÇOS DE
DISPONIBILIZAÇÃO E GESTÃO DE SITE PARA INSCRIÇÕES ON-LINE COM RECOLHIMENTO E REPASSE PARA OS
ORGANIZADORES DE VALORES DE TAXA DE INSCRIÇÃO; CRIAÇÃO E CONFECÇÃO DE CARTAZ
PERSONALIZADO PARA DIVULGAÇÃO; DISPONIBILIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PÓRTICO DE LARGADA E
CHEGADA; MONTAGEM DEPÓDIO PARA A PREMIAÇÃO; DIVULGAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS E DOS
RESULTADOS ON-LINE; ARBITRAGEM E CRONOMETRAGEM DA CORRIDA ATRAVÉS DE SOFTWARE ESPECÍFICO;
FORNECIMENTO DOS SEGUINTES ITENS: 400 NÚMEROS DE PEITO PARA ATLETAS COM ALFINETES (NÃO
RETORNÁVEIS); 400 MEDALHAS FUNDIDAS COM FITA PERSONALIZADA DE 8 CM (MATERIAL ZAMAC); 10
TROFÉUS DE PREMIAÇÃO FUNDIDOS (MATERIAL ZAMAC), SENDO PARA A PREMIAÇÃO GERAL DA PROVA E, 400
CAMISETAS PERSONALIZADAS COM TECIDO APROPRIADO PARA A CORRIDA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2025

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
A presente dispensa de licitação, tem por objeto contratação de empresa especializada para a prestação de serviços

de  consultoria  e  assessoramento  técnico  na  organização  da  Rústica  em  comemoração  aos  70  anos  do  Município  de
Tenente  Portela/RS,  a  ser  realizada  no  dia  16  de  agosto  de  2025,  apresentaram  propostas  as  empresas  HERTER  DE
MOURA  EMPREENDIMENTOS  LTDA –  CNPJ 60.175.880/0001-69,  SELVINA  DA  SILVA  -  CRONO  TOP  –  CNPJ  Nº
29.659.111/0001-96  e  .  Após  analise  das  propostas  restou  vencedora  a  empresa  HERTER  DE  MOURA
EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ 60.175.880/0001-69, que apresentou proposta no valor total de R$ 22.330,00 (vinte e
dois mil trezentos e trinta reais), conforme especificação abaixo. 

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.133/21, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 30/06/2025, às 10:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 432/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 91/2025 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: HERTER DE MOURA EMPREENDIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação dos serviços de consultoria e

assessoramento para a Rústica dos 70 anos de Tenente
Portela/RS, a ser realizada em 16 de agosto de 2025.
Incluso os serviços de disponibilização e gestão de site
para inscrições on-line com recolhimento e repasse para
os organizadores de valores de taxa de inscrição; Criação
e confecção de cartaz personalizado para divulgação;
Disponibilização e instalação de pórtico de largada e
chegada; Montagem depódio para a premiação;
Divulgação da lista de inscritos e dos resultados on-line;
Arbitragem e cronometragem da corrida através de
software específico; Fornecimento dos seguintes itens:
400 números de peito para atletas com alfinetes (não
retornáveis); 400 medalhas fundidas com fita
personalizada de 8 cm (material ZAMAC); 10 troféus de
premiação fundidos (material ZAMAC), sendo para a
premiação geral da prova e, 400 camisetas

1,000 UN 22.330,0000 22.330,00



Página: 2 / 2
personalizadas com tecido apropriado para a corrida. -
Contratação dos serviços de consultoria e
assessoramento para a Rústica dos 70 anos de Tenente
Portela/RS, a ser realizada em 16 de agosto de 2025.
Incluso os serviços de disponibilização e gestão de site
para inscrições on-line com recolhimento e repasse para
os organizadores de valores de taxa de inscrição;
Criação e confecção de cartaz personalizado para
divulgação; Disponibilização e instalação de pórtico de
largada e chegada; Montagem depódio para a
premiação; Divulgação da lista de inscri

22.330,00Total do Participante:
22.330,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 30/06/2025

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO


